
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1134 DEL 05/06/2024

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE JANARE LUNGO LA
S.P.N°87(EX SS.87 SANNITICA)TRA I COMUNI DI SAN LUPO E SAN LORENZO
MAGGIORE. AFFIDAMENTO INCARICO AGGIORNAMENTO PROGETTO DI
FATTIBILITà TECNICA ED ECONOMICA E REDAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 8.434,31, OLTRE CNPAIA
AL 4% ED IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 10.701,45 ”

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n°285/1992, ha l’onere di garantire la

sicurezza, la fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e
straordinaria, alla gestione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 Con decreto regionale n.76 del 23/11/2017 si assegnava a questo Ente a titolo di spese per interventi
in materia di viabilità ex ANAS trasferita ai sensi del d.lgs. n° 112/98 e n°96/99 la somma complessiva
di € 606.205,43;

 Con nota prot. n° 21730 del 7/9/2023 si trasmetteva alla Regione Campania la rendicontazione delle
spese sostenute relativamente al predetto decreto e dalla rimodulazione scaturita dagli interventi
eseguiti e quelle a farsi risultava disponibile un importo per €160.000,00 per l’intervento “S.P. 87
Guardia Sanframondi-San Lupo. Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano
viabile del Ponte Janare”;

 Sulla base dello studio ed indagini effettuate sulla struttura di cui in oggetto con deliberazione
Presidenziale n°202 del 06/09/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica
per l’importo complessivo di € 160.000,00;

 Con decreto regionale di finanziamento n. 25 del 1/3/2024 è stata approvata la spesa complessiva di
€160.000,00 per l’intervento a farsi “S.P. 87 Guardia Sanframondi-San Lupo. Lavori di manutenzione
ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile del Ponte Janare” con il seguente quadro
economico di spesa:

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 106.973,30

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.522,25



2

TOTALE LAVORI € 108.495,55

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 23.869,02

b.2) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei
servizi, spese interne amministrazione (max 10% di A1)

€ 10.849,56

b.3) Per iva 22% sulla voce B.2 (oneri tecnici) € 2.386,90

b.4) Art. 45 d.lgs. n° 36/2023 - Incentivo 2% € 2.169,91

b.5) Imprevisti max 5% di A € 5.424,78

b.6) Lavori in economia compreso lavori a fattura € 6.804,28

Totale somme a disposizione € 51.504,45

TOTALE GENERALE € 160.000,00

CONSIDERATO CHE:

 Con determinazione dirigenziale n°2372 del 29/11/2023, a seguito della necessità normativa di
adeguare il progetto di fattibilità tecnico-economica e di redigere il Progetto esecutivo, veniva
approvato la specifica professionale relativa al compenso dovuto per l’adeguamento del progetto di
fattibilità tecnica ed economica alla nuova normativa di cui al D.Lgs. n° 36/2023 e la redazione del
progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza del ponte Janare lungo la
S.P. n° 87 (ex SS 87 Sannitica) tra i Comuni di San Lupo e San Lorenzo Maggiore”, redatta ai sensi del
D.M. 17/06/2016, per un importo di €. 8.434,31, oltre CNPAIA al 4% per €.337,37, IVA al 22% per €. 1.929,77
per un totale di € 10.701,45;

 Si è ritenuto procedere all’affidamento diretto ai sensi del d.lgs. 36/2023 art. 50 c1 lett.b, dei servizi
d’ingegneria relativi all’ incarico di “Aggiornamento progetto di fattibilità tecnico ed economica e
redazione progetto esecutivo per Lavori di messa in sicurezza del ponte Janare lungo la S.P. n° 87 (ex
SS 87 Sannitica) tra i Comuni di San Lupo e San Lorenzo Maggiore, redatta ai sensi del D.M.
17/06/2016, per un importo di €. 8.434,31, oltre CNPAIA al 4% per €.337,37, IVA al 22% per €.
1.929,77 per un totale di € 10.701,45” avente il relativo quadro economico:

a.1 Ammodernamento PFTE € 4.023,71
a.2 Progettazione Esecutiva € 4.410,60
a.3 Sommano € 8.434,31

b.1 Contributo CPG 4% € 337,37

b.2 IVA su competenze e Contributo Cassa 22% € 1.929,77
Totale somme a disposizione € 2.267,14

TOTALE GENERALE € 10.701,45

TENUTO CONTO CHE:
 tramite la piattaforma e-government di questo Ente è stata richiesta, con nota prot. n° 7625 del

25/03/2024 (ID gara 537), all’ Ing. Paolo Verdino (P.IVA 01186350623), con studio in Via Zazo n° 6
Benevento, l’offerta per l’esecuzione dei servizi di cui in oggetto;



3

 il predetto professionista ha offerto il ribasso del 6% pertanto l’importo di affidamento risulta pari ad
€. 7.928,25, oltre INARCASSA al 4% per € 317,13, IVA € 1.813,98 esente, per complessivi €. 10.059,36;

 in data 16/04/2024 è stato rilasciato da INARCASSA regolare DURC prot.555149, assunto al prot.
n° 9921 del 16/04/2024 di questo Ente;

RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento del servizio di che trattasi.

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova

macro struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della

Performance 2022/2024;
 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello

Schema del bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n.
267/200 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2024/2026 e relativi allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del
personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni
Immobiliari – APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto:“Schema di
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs
267/2000 e degli art. 11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 33 del 01/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo
Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..



4

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare il servizio denominato “Aggiornamento progetto di fattibilità tecnico ed economica e
redazione progetto esecutivo per Lavori di messa in sicurezza del ponte Janare lungo la S.P. n° 87
(ex SS 87 Sannitica) tra i Comuni di San Lupo e San Lorenzo Maggiore”, all’ Ing. Paolo Verdino
(P.IVA 01186350623), con studio in Via Zazo n° 6 Benevento, per l’importo di €. 7.928,25, oltre
INARCASSA al 4% per €. 317,13, IVA € 1.813,98 , per complessivi € 10.059,36 ;

2) di dare atto che la spesa complessiva è stata impegnata sul capitolo n° 12429.1 impegno n°
784/2024;

3) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.
165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione
Trasparente ai sensi del D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


